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DESCRIPCIÓ DE LA PROVA:  
 
Prova tipus test sobre coneixements teòrics: 10 punts. Mínim 5 per superar-la (eliminatòria). 

Qüestionari de 50 preguntes, amb 4 opcions de resposta: 

 15 del temari de dret 

 5 del temari d’organització, valors i ètica pública 

 30 del temari específic 

 + 4 preguntes de reserva 
 
Cada pregunta correcta es puntuarà amb 0,20 i cada errada es penalitzarà amb - 0,05 punts. Les 
preguntes que es deixin en blanc, no descomptaran. 
Temps de realització: 1 hora, 15 minuts.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CODI CANDIDAT/A: ___  ___  ___  ___  ___  ___ 
 
(3 darrers números, dígits o lletres DNI/NIE + 3 primers números, dígits, símbols o lletres de l’@correu)* 

 
*exemple:  
 

dni: 11223344X 
correu electrònic: ab.cde@gmail.com 
Codi: 44Xab. 

 

 
 
ENCERTS:   _________ 
 
 
ERRADES:   _________ 
 
 

EN BLANC:  _________ 

 
CONVOCATÒRIA: 

 
Concurs oposició d’1 Plaça de delineant/a, subgrup C1, nomenament de 

funcionari/ària de carrera, adscripció al lloc de delineant/a de gestió tributària. 

mailto:ab.cde@gmail.com
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1. Quina de les següents normes va aprovar el text refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals?  
 

a) Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. 
b) Reial decret llei 2/2004, de 5 de març. 
c) Llei 2/2004, de 5 de març. 
d) Llei Orgànica 2/2004, de 5 de març. 

   
2.  Quina de les següents característiques no és pròpia de les taxes?: 

 

a) És un ingrés de dret públic. 
b) Es meriten amb la utilització privativa del domini públic local. 
c) És necessari que el particular sol·liciti la prestació del servei o la utilització del domini públic. 
d) És necessari que hi hagi una necessitat individualitzada que sigui atesa només pel sector 

públic. 
   

3.   Els tributs: 
 
a) Són ingressos de dret públic. 
b) S'obtenen pels ens públics. 
c) S'obtenen en virtut de la potestat d'imposició. 
d) Totes són correctes. 

   
4.   Les ordenances de gestió, recaptació o inspecció són totes les ordenances: 

 
a) Fiscals. 
b) Generals. 
c) Especials. 
d) D'activitats i serveis locals. 

   
5.  Assenyala el procediment correcte respecte l’ordre de les fases d'aprovació dels acords 

i les ordenances fiscals:  
 

a) Acord provisional, Acord definitiu, Exposició al públic i reclamacions, Publicació, Entrada en 
vigor. 

b) Acord provisional, Exposició al públic i reclamacions, Acord definitiu, Publicació, Entrada en 
vigor. 

c) Acord provisional, Exposició al públic i reclamacions, Acord definitiu, Entrada en vigor, 
Publicació. 

d) Acord provisional, Publicació, Exposició al públic i reclamacions, Acord definitiu, Entrada en 
vigor. 

   
6. El municipi, segons el TRLRHL té com a recursos un conjunt d’impostos, taxes i 

contribucions especials. Pel què fa als impostos municipals, assenyala la resposta 
correcta respecte aquells que són de caràcter obligatori: 
 

a) L’impost sobre els béns immobles (IBI), l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de 
naturalesa urbana (IIVTNU) i l’impost sobre els vehicles de tracció mecànica (IVTM).  

b) L’impost sobre els béns immobles (IBI),l’impost sobre les construccions, instal·lacions i obres 
(ICIO) i l’impost sobre els vehicles de tracció mecànica (IVTM).  

c) L’impost sobre els béns immobles (IBI),  l’impost sobre les activitats econòmiques (IAE) i 
l’impost sobre els vehicles de tracció mecànica (IVTM).  

d) L’impost sobre els béns immobles (IBI), l’impost sobre les activitats econòmiques (IAE) i 
l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana (IIVTNU). 
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7. El Cadastre Immobiliari es un registre administratiu depenent del Ministeri d’Hisenda on 
es descriuen els següents tipus de béns immobles:  
 

a) Immobles rústics, urbans i de característiques especials. 
b) Immobles urbans, de característiques especials i construccions vials. 
c) Immobles rústics, semi-urbans i urbans. 
d) Immobles rústics, urbans, de característiques especials i espais públics. 

   
 

8. Assenyala la resposta incorrecta. Són titulars cadastrals les persones naturals i 
jurídiques donades d'alta al Cadastre Immobiliari per ostentar, sobre la totalitat o part 
d'un bé immoble, la titularitat d'algun dels drets següents: 

 

a) Dret de propietat plena o menys plena. 
b) Concessió administrativa sobre l’usdefruit. 
c) Dret real de superfície. 
d) Dret real d'usdefruit. 

   
9. La cartografia cadastral ha de definir, entre altres característiques que es considerin 

rellevants, la forma, les dimensions i la situació dels diferents béns immobles 
susceptibles d'inscripció en el cadastre immobiliari, sigui quin sigui l'ús o l'activitat a què 
estiguin dedicats, constituint en conjunt i, a més a més :   
 

a) Els polígons cadastrals determinats per les línies permanents del terreny i els seus accidents 
més notables. 

b) Les parcel·les o porcions de sòl que delimiten els béns immobles. 
c) Les construccions de les parcel·les i, si escau, les subparcel·les o porcions dels seus 

diferents cultius o aprofitaments. 
d) Totes són correctes. 

   
10. Assenyala la resposta incorrecta. La incorporació dels béns immobles al Cadastre 

Immobiliari, així com de les alteracions de les seves característiques, que comportarà, si 
escau, l'assignació de valor cadastral, és obligatòria i es podrà estendre a la modificació 
de totes les dades que siguin necessàries perquè la descripció cadastral dels immobles 
afectats concordi amb la realitat. Aquesta incorporació es realitzarà mitjançant algun dels 
procediments següents: 
 

a) Esmena de discrepàncies. 
b) Esmena de ratificació. 
c) Inspecció cadastral. 
d) Valoració. 

   
11. El procediment de valoració col·lectiva cadastral podrà ser: 

 

a) De caràcter general. 
b) De caràcter parcial. 
c) De caràcter simplificat. 
d) Totes són correctes. 
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12. El fet imposable de les Contribucions especials respon:  
 
a) A l'obtenció pel subjecte passiu d'un benefici o d'un augment de valor dels seus béns com a 

conseqüència de la realització d'obres privades o de l'establiment o l'ampliació de serveis 
públics, de caràcter local, per les entitats respectives. 

b) A l'obtenció pel subjecte passiu d'un benefici o d'un augment de valor dels seus béns com a 
conseqüència de la realització d'obres públiques i/o de caràcter privat o de l'establiment o 
l'ampliació de serveis públics, de caràcter local, per les entitats respectives. 

c) A l'obtenció pel subjecte passiu d'un benefici o d'un augment de valor dels seus béns com a 
conseqüència de la realització d'obres públiques o de l'establiment o l'ampliació de serveis 
públics, de caràcter local, per les entitats respectives. 

d) A l'obtenció pel subjecte passiu d'un benefici o d'un decrement de valor dels seus béns com 
a conseqüència de la realització d'obres públiques o de l'establiment o l'ampliació de serveis 
públics, de caràcter local, per les entitats respectives. 

   
13. Assenyala la resposta incorrecta. El Text refós de les hisendes locals assenyala que 

estaran exempts de l’Impost sobre béns immobles els immobles següents: 
 

a) Els que siguin propietat de l'Estat, de les comunitats autònomes o de les entitats locals que 
estiguin directament afectes a la seguretat ciutadana i als serveis educatius i penitenciaris, 
així com els de l'Estat afectes a la defensa nacional. 

b) Els de la Creu Roja Espanyola. 
c) Els béns immobles que es destinin a l'ensenyament per centres docents acollits, totalment o 

parcialment, al règim de concert educatiu, quant a la superfície afectada a l'ensenyament 
concertat. 

d) Els terrenys ocupats per les línies de ferrocarrils i els edificis enclavats als mateixos terrenys, 
que estiguin dedicats a estacions, magatzems, qualsevol altre servei indispensable per a 
l'explotació de les línies esmentades, les cases destinades a habitatges dels empleats, les 
oficines de la direcció i les instal·lacions fabrils. 

   
14. El Text refós de les hisendes locals assenyala que, amb caràcter general, la duració i 

reducció de la base imposable de l’Impost sobre béns immobles és la següent: 
 

a) La reducció s'aplica durant un període de nou anys a comptar de l'entrada en vigor dels nous 
valors cadastrals. El coeficient reductor té el valor de 0,9 el primer any de la seva aplicació i 
anirà disminuint en 0,1 anualment fins a la desaparició. 

b) La reducció s'aplica durant un període de quatre anys a comptar de l'entrada en vigor dels 
nous valors cadastrals. El coeficient reductor té el valor de 0,8 el primer any de la seva 
aplicació i anirà disminuint en 0,2 anualment fins a la desaparició. 

c) La reducció s'aplica durant un període de tres anys a comptar de l'entrada en vigor dels nous 
valors cadastrals. El coeficient reductor té el valor de 0,9 el primer any de la seva aplicació i 
anirà disminuint en 0,3 anualment fins a la desaparició. 

d) La reducció s'aplica durant un període de cinc anys a comptar de l'entrada en vigor dels nous 
valors cadastrals. El coeficient reductor té el valor de 0,9 el primer any de la seva aplicació i 
anirà disminuint en 0,1 anualment fins a la desaparició. El coeficient reductor té el valor de 
0,8 el primer any de la seva aplicació i anirà disminuint en 0,2 anualment fins a la desaparició. 
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15. Els rangs mínim i màxim de gravamen establerts per la normativa referits a l’Impost sobre 
béns immobles urbans i rústics serà: 
 

a) El tipus de gravamen mínim i supletori serà el 0,4% quan es tracti de béns immobles urbans 
i el 0,3% quan es tracti de béns immobles rústics, i el màxim serà l'1,10% per als urbans i 
0,90 per cent per als rústics. 

b) El tipus de gravamen mínim i supletori serà el 0,8% quan es tracti de béns immobles urbans 
i el 0,3% quan es tracti de béns immobles rústics, i el màxim serà l'1,20% per als urbans i 
0,90 per cent per als rústics. 

c) El tipus de gravamen mínim i supletori serà el 0,6% quan es tracti de béns immobles urbans 
i el 0,5% quan es tracti de béns immobles rústics, i el màxim serà l'1,20% per als urbans i 
0,90 per cent per als rústics. 

d) El tipus de gravamen mínim i supletori serà el 0,6% quan es tracti de béns immobles urbans 
i el 0,3% quan es tracti de béns immobles rústics, i el màxim serà l'1,10% per als urbans i 
0,90 per cent per als rústics. 

   
16. La classificació del sòl és la tècnica de categorització del sòl segons el seu destí bàsic, a 

cadascun del qual se li assigna un règim urbanístic específic. Digues quina d’aquestes 
respostes no és una classificació del sòl específica del dret català: 
 

a) Sòl urbanitzable. 
b) Sòl urbà. 
c) Sòl no urbà. 
d) Sòl no urbanitzable. 

   
17. Les aplicacions SIG poden emmagatzemar les vostres dades en fitxers al disc dur de 

l’ordinador. Hi ha un nombre de diferents formats d’arxiu per a les dades de SlG, però el 
més comú és probablement el shapefile. Quins són els fitxers bàsics que units conformen 
un Shapefile? 
 

a) .shp,.dbf, .shx 
b) .dxf, . qml, shx 
c) .dwg, .dxf, .shp 
d) .dwg, dxf, .pdf 

   
18. La diferència entre un SIG i un CAD és: 

 

a) Cap. 
b) Un és vectorial i l'altre ràster. 
c) L'existència de bases de dades associades als mapes. 
d) Cap de les anteriors és correcta. 

   
19. Quina d’aquestes respostes correspon a un document destinat a representar un territori 

relativament extens, que ha estat elaborat tenint en compte la curvatura de la superfície 
terrestre i que es recolza, en conseqüència, en una projecció cartogràfica? 
 
a) El plànol. 
b) El mapa. 
c) La carta. 
d) Cap de les anteriors és correcta. 
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20. Bàsicament, hi ha dues formes bàsiques de representació digital de la informació 
geoespacial: el model de dades Vectorial i el model de dades Ràster (o grid). Depenent 
de la tasca que s’hagi de realitzar al SIG, haurem de valorar si és millor escollir dades 
Vectorials o dades Ràster. En quan a les dades Ràster digues quina d’aquestes 
característiques no li correspon: 
 

a) El principal avantatge del model Ràster és la gran capacitat de compactar informació 
utilitzant el menor volum de dades possible del SIG. 

b) Gràficament els models Ràster representen millor la realitat, de manera que les sortides 
gràfiques sota un model Ràster permeten una representació de la realitat una mica més 
realista que els models vectorials. 

c) Els models Ràster poden simular tridimensionalment millor la realitat. 
d) Els fitxers Vectorials són més precisos que els Ràsters quan es calculen superfícies i 

distàncies. 
 

21. Els SIG permeten realitzar una gran varietat de tasques, com ara: 
 

a) Consultar i analitzar informació a partir de la seva representació espacial i els seus atributs. 
b) Informació de la nostra ubicació. 
c) Crear mapes. 
d) Totes són correctes. 

   
22. L'ordre DIMEDIT del programa AUTOCAD: 

 

a) Edita els segments i els seus textos associats 
b) Edita la ubicació del text de les cotes existents 
c) Edita les línies angulars 
d) Edita la ubicació dels punts de cota 

   
23. Un arxiu informàtic on els elements que representa tenen atributs associats bases de 

dades, és de tipus: 
 
a) SIG. 
b) DGN 
c) CAD 
d) DWG 

   
24. Un arxiu informàtic de tipus CAD és aquell que: 

 
a) Conté informació gràfica de tipus vectorial. 
b) Conté informació gràfica de tipus vectorial associada a bases de dades. 
c) Conté informació d’imatges de satèl·lit. 
d) Conté informació de mapes de bits. 

   
25. Què significa que l’impost sobre béns immobles urbans és un impost de gestió 

compartida ? 
 

a) Doncs que una part de dita gestió correspon a l'Administració de la Generalitat i una altra 
part, a l'ajuntament o ens supramunicipal en el supòsit de delegació de funcions.  

b) Doncs que una part de dita gestió correspon a l'Administració de l'Estat (Direcció General 
del Cadastre, DGC) i una altra part, a l'ajuntament o ens supramunicipal en el supòsit de 
delegació de funcions. 

c) Doncs que una part de dita gestió correspon a l'ajuntament i l’altra a l’ens supramunicipal en 
el supòsit de delegació de funcions. 

d) Cap de les anteriors és correcta. 
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26. El Modelat geomètric en CAD: 
 
a) És el suport de l'entrada d'informació geomètrica del sistema de Disseny. 
b) És essencial per a la generació d'imatges del model. 
c) S'ocupa de l'estudi dels mètodes de representació d'elements amb contingut geomètric. 
d) Cap de les anteriors és correcta. 

   
27. Les tècniques d’interacció gràfica en CAD: 

 
a) Són el suport de l'entrada d'informació geomètrica del sistema de disseny. 
b) Les tècniques de posicionament i selecció no són tècniques d’interacció gràfica. 
c) S'ocupa de l'estudi dels mètodes de representació d'elements amb contingut geomètric. 
d) És essencial per a la generació d'imatges del model. 

   
28. Un sistema d'informació geogràfica (SIG o, en anglès, GIS) és: 

 
a) Un programari, amb dades, usuaris i un marc organitzatiu, que permet enregistrar, 

emmagatzemar, gestionar, analitzar, consultar, visualitzar, presentar i difondre qualsevol 
tipus d'informació geoespacial. 

b) Un maquinari, programari, dades, usuaris i un marc organitzatiu, que permet enregistrar, 
emmagatzemar, gestionar, analitzar, consultar, visualitzar, presentar i difondre qualsevol 
tipus d'informació geoespacial. 

c) Un sistema informàtic, format per maquinari, programari, dades, usuaris i un marc 
organitzatiu, que permet enregistrar, emmagatzemar, gestionar, analitzar, consultar, 
visualitzar, presentar i difondre qualsevol tipus d'informació geoespacial. 

d) Cap de les anteriors és correcta. 
   

29. Quins d’aquests àmbits són d'aplicació dels sistemes d'informació geogràfica? 
 
a) Planificació Urbana i Territorial 
b) Arquitectura 
c) Transports 
d) Totes les respostes són correctes. 

   
30. El municipi, segons el TRLRHL té com a recursos un conjunt d’impostos, taxes i 

contribucions especials. Pel què fa als impostos municipals, assenyala la resposta 
correcta respecte aquells que són de caràcter potestatiu: 
 

a) L’impost sobre els béns immobles (IBI),l’impost sobre les construccions, instal·lacions i obres 
(ICIO) i l’impost sobre els vehicles de tracció mecànica (IVTM).  

b) L’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana (IIVTNU) i l’impost 
sobre les construccions, instal·lacions i obres (ICIO). 

c) L’impost sobre els béns immobles (IBI),  l’impost sobre les ativitats econòmiques (IAE) i 
l’impost sobre els vehicles de tracció mecànica (IVTM).  

d) L’impost sobre les construccions, instal·lacions i obres (ICIO), l’impost sobre les activitats 
econòmiques (IAE) i l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana 
(IIVTNU). 

   
  

31. Quina d’aquestes característiques NO es correspon amb la comunicació assertiva? 
 

a) Demanar un favor 
b) Reclamar allò que és legítim 
c) Evitar el conflicte 
d) Reconèixer els èxits d’altres persones. 
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32. Segons el codi ètic del servei públic de Catalunya, quina d’aquestes afirmacions NO és 
correcta? 
 

a) El retiment de comptes és un valor inherent al servei públic. 
b) L’alineament amb les polítiques públiques és un valor vinculat a les dimensions relacionals 

dels servidors públics.  
c) La centralitat de les persones és un valor inherent al servei públic.  
d) Totes les afirmacions són correctes, segons el codi ètic del servei públic de Catalunya.  

 
33. A què es refereix el codi ètic del servei públic de Catalunya, quan parla de grups 

d’interès? 
 

a) Son els grups que vetllen per promoure les relacions intraorganitzatives i interorganitzatives, 
les relacions amb els càrrecs polítics i amb el personal directiu.  

b) També es coneixen com stakeholders, lobbys o grups de pressió. 
c) Son persones físiques o  jurídiques privades i organitzacions sense personalitat jurídica, que 

duen a terme activitats directes o indirectes de participación activa en l’elaboració i l’aplicació 
de les polítiques publiques, amb la finalitat d’influir en l’orientació d’aquestes polítiques en 
defensa d’un interès propi, de tercers o general.  

d) Les respostes b i c són correctes.  
 

34. Pel que fa a la gestió del temps de treball, quines d’aquestes pautes es consideren 
adequades, quan utilitzem el correu electrònic com a eina de treball? 
 

a) Agrupar els correus electrònics en carpetes o directoris 
b) Utilitzar les majúscules per remarcar els aspectes importants de les nostres comunicacions. 
c) No anexar documents, és més eficient redactar un missatge llarg que contingui totes les 

dades. 
d) totes les respostes son correctes. 

 
35. Quins d’aquests comportaments es consideren, d’acord amb la normativa, assetjament 

sexual? 
 

a) Fer comentaris o bromes sexuals obscenes. 
b) Fer demandes de favors sexuals. 
c) Difondre rumors, preguntar o explicar sobre la vida sexual i les preferències sexuals de la 

persona.  
d) Tots els anterios son comportaments que, d’acord amb la normativa, es consideren 

assetjament sexual.  
 

36. Segons l’article 86 de la Constitució Espanyola, en cas d’una necessitat extraordinària i 
urgent, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals?  
 
a) Sí, que prendran la forma de decret delegat.  
b) Sí, que prendran la forma de decret llei.  
c) Sí, que prendran la forma de decret legislatiu.  
d) No, excepte que una norma comunitària ho autoritzi.  

 
37. D’acord amb l’establert a l’article 13.1 del Tractat de la Unió Europea, quina de les 

següents no és una institució de la Unió Europea? 

 
a) El Consell d’Europa.  
b) El Parlament Europeu.  
c) El Tribunal de Justícia de la Unió Europea.  
d) La Comissió Europea. 
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38. Segons l’article 26 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, 
és un servei mínim d’un Ajuntament de menys de 5.000 habitants:  

 
a) Servei de lectura pública de manera descentralitzada. 
b) Mercat. 
c) Prevenció i extinció d’incendis.  
d) Neteja viària.   

 
39. Segons l’Estatut Bàsic de l’Empleat Públic, les causes de pèrdua de la condició de 

funcionari de carrera són:  
 

a) La sanció disciplinària per falta greu.   
b) La pena principal o accessòria d’inhabilitació absoluta o especial per a desenvolupar un 

càrrec públic que tingui caràcter ferm.  
c) La renúncia voluntària del funcionari manifestada verbalment. 
d) La resposta a) i b) són correctes.  

 
40. Contra la resolució d'un recurs d’alçada:  

 
a) Només es pot interposar recurs potestatiu de reposició davant l’òrgan superior jeràrquic del 

que el va dictar.  
b) No es pot interposar cap altre recurs administratiu, llevat del recurs extraordinari de revisió.  
c) Es podrà interposar un nou recurs d’alçada quan la resolució d’aquest sigui dictat per un/a 

regidor/a delegat, essent l’òrgan competent l’Alcalde/essa.  
d) Es pot presentar recurs jurídic administratiu davant la Comissió Jurídica Assessora de la 

Generalitat de Catalunya quan la resolució és d’un Ajuntament de la Comunitat Autònoma 
de Catalunya en matèria de tributs locals cedits. 
 

41. Segons l’article 40 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, tota notificació:  
 

a) S’ha de cursar dins del termini de quinze dies a partir de la data en què s’hagi dictat l’acte, i 
ha de contenir el text íntegre de la resolució, amb indicació de si posa fi o no a la via 
administrativa, l’expressió dels recursos que siguin procedents, si s’escau, en via 
administrativa i judicial, l’òrgan davant el qual s’hagin de presentar i el termini per interposar-
los, sense perjudici que els interessats puguin exercir, si s’escau, qualsevol altre que 
considerin procedent.   

b) S’ha de cursar dins del termini de deus dies a partir de la data en què s’hagi dictat l’acte,  
incloent la preceptiva publicació en un tauler d’anuncis o edictes, electrònic o en format paper, 
que ha de contenint el text íntegre de la resolució, amb indicació de si posa fi o no a la via 
administrativa, l’expressió dels recursos que siguin procedents, si s’escau, en via 
administrativa i judicial, l’òrgan davant el qual s’hagin de presentar, el termini per interposar-
los i, en tot cas, amb protecció de dades personals per no generar indefensió.    

c) S’ha de cursar dins del termini de cinc dies hàbils a partir de la data en què s’hagi dictat 
l’acte, i ha de contenir el text íntegre de la resolució, amb indicació de si posa fi o no a la via 
administrativa, l’expressió dels recursos que siguin procedents, si s’escau, en via 
administrativa i judicial, l’òrgan davant el qual s’hagin de presentar i el termini per interposar-
los, sense perjudici que els interessats puguin exercir, si s’escau, qualsevol altre que 
considerin procedent.   

d) S’ha de cursar dins del termini de deu dies a partir de la data en què s’hagi dictat l’acte, i ha 
de contenir el text íntegre de la resolució, amb indicació de si posa fi o no a la via 
administrativa, l’expressió dels recursos que siguin procedents, si s’escau, en via 
administrativa i judicial, l’òrgan davant el qual s’hagin de presentar i el termini per interposar-
los, sense perjudici que els interessats puguin exercir, si s’escau, qualsevol altre que 
considerin procedent.  
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42. Són normes que s'incorporen a l’ordenament intern dels Estats Membres i tenen efecte 
directe: 

 

a) Les Directives. 
b) Les sentències del Tribunal de Justícia de la Unió Europea dictades davant qüestions 

prejudicials elevades pels òrgans judicials dels Estats Membres. 
c) Les Directives i els Acords. 
d) Cap de les respostes anteriors és correcta. 

 
43. Són empleats/des públics/ques? 

 

a) El personal funcionari de carrera.   
b) El personal laboral indefinit.   
c) El personal eventual.   
d) Totes les respostes anteriors són correctes.   

 
44. Un contracte que té per objecte l’adquisició d’un bé moble, és:  
 

a) Un contracte de subministrament. 
b) Un contracte de gestió de serveis públics.  
c) Un contracte de concessió d’obres públiques.   
d) Cap de les respostes anteriors és correcta.   

45. D’acord amb la Llei 9/2017, de contractes del sector públic, són contractes d’obra aquell 
que tenen per objecte:  
 

a) L’execució duna obra, aïllada o conjuntament amb la redacció del projecte. 
b) La realització d'algun dels treballs enumerats a l'Annex I de la Llei. 
c) La realització, per qualsevol mitjà, d’una obra que compleixi els requisits fixats per l’entitat 

del sector públic contractant que exerceixi una influència decisiva en el tipus o el projecte 
d’obra. 

d) Totes les respostes anteriors són correctes. 

 
46. L’Impost sobre Béns Immobles (IBI),  

 
a) És un impost indirecte de titularitat municipal. 
b) És un impost que grava el valor dels immobles.  
c) La base imposable d’aquest impost està constituïda pel valor cadastral dels bens immobles.  
d) Les respostes b i c són correctes.  

 
47. Els valors superiors de l’ordenament jurídic propugnats des de la Constitució espanyola 

de 1978 són: 

 
a) La llibertat, la justícia, la igualtat i el pluralisme polític. 
b) La llibertat, la justícia i la lliure competència.  
c) La llibertat, la igualtat, el pluralisme polític i la llibertat sindical. 
d) La llibertat, la igualtat i la fraternitat.  

 
48. Segons l'Estatut d’Autonomia de Catalunya:  

 
a) La capital de Catalunya és la ciutat de Barcelona, que és la seu permanent del Parlament.  
b) La seu permanent de la Presidència de la Generalitat és la ciutat de Girona.  
c) Els membres del Govern, en sessió oficial constituïda, només es poden reunir al Palau de la 

Generalitat.  
d) Les respostes a) i b) són correctes.  
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49. L’impost sobre vehicles de tracció mecànica, l’han de pagar: 

 
a) Els propietaris d’un vehicle que, donat de baixa dels registres corresponents per antiguitat,  

només participa a exhibicions, degudament autoritzat. 
b) Les Administracions públiques (Estat, comunitats autònomes i entitats locals) en relació amb 

llurs vehicles oficials adscrits a la defensa nacional o a la seguretat ciutadana.  
c) Els propietaris de remolcs de càrrega útil no superior als 750 kg.  
d) Els propietaris d’un vehicle apte per a la circulació a les vies públiques. 

   
50. Les notificacions segons la Llei 39/2015 d’1 d’octubre, del procediment administratiu 

comú de les administracions públiques:  

 
a) Sempre i en tot cas s’han d’entregar presencialment. 
b) Sempre i en tot cas s’han d’entregar electrònicament. 
c) Les notificacions electròniques han de ser preferents. 
d) Admeten qualsevol forma, la llei no en recomana cap.  

 
  
Preguntes de reserva 

 
1.- L’IBI és un impost municipal:  
 
 a) Directe, real, objectiu, periòdic i potestatiu, que grava el valor dels béns. 
 b) Directe, real, subjectiu, periòdic i obligatori, que grava el valor dels béns. 
 c) Directe, tangible, objectiu, periòdic i obligatori, que grava el valor dels béns. 
 d) Directe, real, objectiu, periòdic i obligatori, que grava el valor dels béns. 

   
2.- La quota íntegra de l’IBI és: 
 

a) El resultat d’aplicar sobre la base liquidable els tipus impositius. 
b) El resultat d’aplicar a la base imposable les reduccions que s’estableixin legalment. 
c) El resultat d’aplicar a la base imposable les bonificacions que s’estableixin legalment. 
d) El resultat d’aplicar sobre la base liquidable les reduccions i les bonificacions que 

s’estableixin legalment. 
   

3.- Si un ciutadà interposa una sol·licitud a la Gerència del Cadastre, en quin termini ha de 
resoldre l’ens?  
 

a) 3 mesos 
b) 4 mesos 
c) 6 mesos 
d) 1 any 

   
4.- L’esmena de discrepàncies cadastral és: 
 

a) La modificació de dades cadastrals quan l'Administració tingui coneixement de la manca de 
concordança entre la descripció cadastral dels béns immobles i la realitat immobiliària 

b) La modificació de dades cadastrals quan l'Administració tingui coneixement de la manca de 
concordança entre la descripció cadastral dels béns immobles i la realitat immobiliària i el 
seu origen es degui a l'incompliment de l'obligació de declarar o comunicar. 

c) La modificació de dades cadastrals quan l'Administració tingui coneixement de la manca de 
concordança entre la descripció cadastral dels béns immobles i la realitat immobiliària i el 
seu origen no es degui a l'incompliment de l'obligació de declarar o comunicar. 

d) Cap de les anteriors és correcta. 
 

Solucionari 
  

(pàgina 

següent) 
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1 a)  31 c) 

2 c)  32 d) 

3 d)  33 d) 

4 a)  34 a) 

5 b)  35 d) 

6 c)  36 b) 

7 a)  37 a) 

8 b)  38 d) 

9 d)  39 b) 

10 b)  40 b) 

11 d)  41 d) 

12 c)  42 d) 

13 d)  43 d) 

14 a)  44 a) 

15 a)  45 d) 

16 c)  46 d) 

17 a)  47 a) 

18 c)  48 a) 

19 b)  49 d) 

20 a)  50 c) 

21 d)    

22 b)    

23 a)    

24 a)  
Reserva 

25 b)  1 d) 

26 c)  2 a) 

27 a)  3 c) 

28 c)  4 c) 

29 d)    

30 b)    
 

 


